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Besvarelse af spørgsmål nr. 978 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 978 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 31. maj 2022. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF). 
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Spørgsmål nr. 978 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren kommentere artiklen »Ung mand anholdt efter 

10 måneder«, bragt på sn.dk, den 17. maj 2022, og vil ministeren 

på baggrund af artiklen redegøre for, hvad politiet har gjort for 

at eftersøge den sigtede i de 10 måneder siden 18. juli 2021, her-

under om den pågældende har været efterlyst offentligt af poli-

tiet? Vil ministeren endvidere redegøre for den sigtedes natio-

nalitet og opholdsgrundlag i Danmark.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra Midt- og Vestsjællands Politi, som har oplyst, at politiet den 

18. juli 2021 modtog anmeldelse om, at flere personer af to ger-

ningsmænd var blevet udsat for vold og trusler i lokaltoget mel-

lem Holbæk og Nykøbing Sjælland.  

 

Begge gerningsmænd undløb fra stedet, men ud fra videoover-

vågningen lykkedes det politiet at identificere dem. 

 

Den ene gerningsmand var på gerningstidspunktet 17 år. Pågæl-

dende blev søgt flere gange på sin bopæl, ligesom han blev ef-

tersøgt i politiets registre. Han blev anholdt den 21. august 2021 

og varetægtsfængslet senere samme dag.       

 

Han blev ved Rettens i Holbæks dom af 22. oktober 2021 for 

blandt andet vold begået i forbindelse med episoden i toget 

idømt 4 måneders ubetinget fængsel og en advarsel om udvis-

ning. Han blev frifundet for trusler. 

 

Den anden gerningsmand var på gerningstidspunktet 28 år. På-

gældende var uden fast bopæl, men havde tilknytning til sin 

mors bopæl i Østjyllands politikreds, hvor han blev søgt, lige-

som han den 23. juli 2021 blev eftersøgt i politiets registre.  

 

Han blev i tiden herefter flere gange forgæves søgt af politiet på 

moderens bopæl, herunder den 26., 27. og 28. juli, den 3. og 24. 

august samt den 6. september 2021. Det var ikke muligt at skaffe 

oplysninger om hans opholdssted.  

 

Det blev herefter jævnligt undersøgt, om eftersøgte i forbindelse 

med hændelser var nævnt i politiets registre, eller om der i øvrigt 

var oplysninger om hans opholdssted. 

 



 

 Side 3/3 

Han blev den 17. maj 2022 fremstillet i grundlovsforhør som 

sigtet for vold og trusler og blev varetægtsfængslet frem til den 

14. juni 2022. Varetægtsfængslingen er efterfølgende blevet for-

længet til den 12. juli 2022. 

 

Midt- og Vestsjællands Politi bemærker afslutningsvis, at det ud 

fra en konkret politifaglig vurdering blev skønnet, at der ikke 

fandtes et fuldt tilstrækkeligt grundlag til at foretage en offentlig 

efterlysning af pågældende. Politikredsens ledelse vil nu over-

veje, om der generelt er en for restriktiv tilgang i kredsen til at 

efterlyse mistænkte gerningsmænd offentligt.” 

 

Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet en udtalelse fra Udlændinge- og Integrationsministeriet, der 

har oplyst følgende:  

 

”Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besva-

relsen indhentet et bidrag fra Udlændingestyrelsen, der har op-

lyst, at den pågældende er somalisk statsborger og har opholds-

tilladelse i Danmark på baggrund af familiesammenføring. Op-

holdstilladelsen er senest den 8. juli 2021 blevet forlænget til 

den 8. juli 2025.” 
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